СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВОЛЖАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 11. 11.2013 года №  34
«Об утверждении верхнего предела муниципального долга Волжанского сельсовета на 2013 год
и  плановый периоды 2014-2015 годы.»
В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации,  с разработкой проекта бюджета муниципального образования Волжанского сельсовета на 2014 год.
Собрание депутатов Волжанского сельсовета  Советского района Курской области решило:

1. Утвердить верхний предел муниципального долга:

на 2014 год в размере - 1 537 320,00 рублей,
на 2015 год – 1 667 647,00 рублей,
на 2016 год- 1 790 110  руб.
2.Решение вступает в силу с 1 января 2014 года.

3.Решение № 33 от 05.11.2012 года «Об утверждении верхнего

предела долга Волжанского сельсовета» с 01.01.2014г. считать утратившим силу.

Глава Волжанского сельсовета
Советского района                                               Г.Я.Булгаков
Приложение к решению  собрания депутатов  Волжанского сельсовета

                                                                      От 11.11. 2013г №  34
Приложение по обслуживанию внутреннего

Долга муниципального образования

«Волжанский  сельсовет»

При отражении в приложении к проекту решения о местном бюджете  «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования» планируемых на текущий финансовый год заимствований, предусмотрена статья о привлечении заимствований по видам и срокам заимствований, а также статья, устанавливающая верхний предел муниципального долга (в том числе по гарантиям). В расходной части бюджета должны быть предусмотрены расходы на  обслуживание муниципального долга.

Верхний предел долга (плановый показатель) рассчитывается по состоянию на 1 января  года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

Верхний предел муниципального долга устанавливается с учетом предельного объема муниципального долга, который не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации предельный объем муниципального долга не может быть превышен при исполнении местного бюджета.

Представительный орган муниципального образования вправе в целях управления муниципальным долгом утвердить дополнительные ограничения по муниципальному долгу (ст.107 БК РФ).

Бюджет, доля трансфертов (за исключением субвенций и (или) налоговых доходов) в котором в течение 2-х из 3-х последних отчетных финансовых лет превышала 70% объема собственных доходов местных бюджетов, предельный объем долга не должен превышать 50% утвержденного общего объема годового дохода местного бюджета без учета безвозмездных поступлений и (или) налоговых доходов (ст.107,136 БК РФ).
Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (ст.111 БК РФ).

Под обслуживанием муниципального долга понимаются операции по выплате доходов по муниципальным долговым обязательствам в виде процентов, осуществляемые за счет средств бюджета.

Если при исполнении местного бюджета нарушаются предельный объем муниципального долга или предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга, орган местного самоуправления не вправе принимать новые долговые обязательства до приведения этих значений в соответствие (ст.112 БК РФ).

В случае, если долговое обязательство не предъявлено к погашению в течение 3-х лет с даты, следующей за датой погашения, указанное долговое обязательство считается полностью прекращенным и списывается с муниципального долга на основании правового акта, подготовленного местной администрацией (ст.112 БК РФ).

Долговая книга муниципального образования
Информация о муниципальных долговых обязательствах вносится в долговую книгу муниципального образования в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства (ст.120 и ст.121 БК РФ).

Информация, внесенная в долговую книгу муниципального образования, подлежит обязательной передаче в комитет финансов Курской области финансовым органом, уполномоченным на ведение долговой книги муниципального образования, с целью дальнейшей передачи в Минфин РФ.

Ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах муниципального образования, переданных в финансовый орган субъекта Российской Федерации, несет финансовый орган муниципального образования.

В долговую книгу муниципального образования вносятся сведения об объеме долговых обязательств муниципального образования по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также другая информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в долговую книгу муниципального образования устанавливаются местной администрацией.
В долговой книге муниципального образования, в том числе, учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств муниципального образования. Объем просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования включает в себя объем обязательств по возврату основного долга, уплате процентов и иных платежей, а также сумму неустойки (штрафов, пеней) и процентов, начисленных за просрочку исполнения долговых обязательств.

Порядок ведения муниципальной долговой книги устанавливается местной администрацией в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Порядок
ведения долговой книги муниципального образования
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями  120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги муниципального образования (далее – Долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и устанавливает объем информации, порядок и срок внесения ее в Долговую книгу, а  также порядок регистрации долговых обязательств.

1. Общие положения
1. Ведение Долговой книги осуществляется финансовым органом муниципального образования по форме в соответствии с настоящим Порядком.

2. Финансовый орган муниципального образования несет ответственность за своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги.

3. Ответственные лица по ведению Долговой книги определяются из сотрудников финансового органа муниципального образования в соответствии с должностным регламентом.

4. В Долговой книге регистрируются следующие виды долговых обязательств:

- муниципальные ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации;

- кредиты, привлеченные от имени муниципального образования как заемщика, от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

- бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет муниципального образования из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации;

- муниципальные гарантии муниципального образования в валюте Российской Федерации.

Также в  Долговой книге учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств муниципального образования.

5. Долговая книга по видам долговых обязательств, перечисленных в п.4 настоящего Порядка (кроме муниципальных гарантий муниципального образования в валюте Российской Федерации), содержит сведения:

- регистрационный номер обязательства;

- номер договора;

- дата возникновения обязательства и дата его исполнения полностью или частично;

- наименование кредитора;

- сумма основного долга, начисленных процентов, штрафов (пени) в разрезе кредиторов на начало финансового года и на отчетную дату;

- процентная ставка по текущим процентам и по пени;

- сумма привлеченных заемных средств, начисленных процентов, штрафов (пени) в разрезе кредиторов за отчетный период;

- сумма уплаченного и (или) списанного основного долга, процентов, штрафов (пени) в разрезе кредиторов за отчетный период;

- форма обеспечения обязательства.

Долговая книга по муниципальным гарантиям муниципального образования в валюте Российской Федерации содержит сведения:

- регистрационный номер;

- номер гарантии;

- дата возникновения обязательства и дата его исполнения полностью или частично;

- наименование бенефициара;

- объем обязательств по гарантии на начало финансового года и на отчетную дату;

- сумма уплаченного и (или) списанного объема обязательств в разрезе кредиторов за отчетный период;

- форма обеспечения обязательств.

6. Реструктуризация долгового обязательства, послужившая основанием для прекращения долгового обязательства с заменой иным долговым обязательством, предусматривающим другие условия обслуживания и погашения, подлежит отражения в Долговой книге.

7. Сведения Долговой книги используются для ведения регистров бюджетного учета.

8. Информация о долговых обязательствах муниципального образования вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

9. Информация, содержащаяся в Долговой книге, является конфиденциальной.

2. Порядок регистрации долговых обязательств

10. Регистрация долговых обязательств муниципального образования осуществляется путем присвоения регистрационного номера долговому обязательству и внесения соответствующих записей финансовым органом в Долговую книгу.

3. Предоставление информации и отчетности о состоянии

и о движении долга муниципального образования

11. Пользователями информации, включенной в Долговую книгу, являются органы государственной власти  в соответствии с их полномочиями. Органы государственной власти получают указанную информацию на основании письменного запроса с обоснованием запрашиваемой информации. Информация предоставляется в течение тридцати календарных дней со дня получения запроса.

12. Кредиторы муниципального образования имеют право получить выписку из Долговой книги, подтверждающую регистрацию муниципального долга. Выписка из Долговой книги предоставляется на основании письменного запроса за подписью уполномоченного кредитором лица в течение тридцати дней со дня получения запроса.

Годовой отчет о состоянии и движении муниципального долга составляется в сроки составления годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования. Годовой отчет о состоянии и движении долга муниципального образования хранится в финансовом органе муниципального образования в единственном экземпляре, который прошивается и заверяется подписью руководителя финансового органа, уполномоченного на ведение Долговой книги.